
1Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce10. června 2023

dne pořádaného školou k této události. Logo bylo umístěno na pozván-
ky a další propagační předměty.

Přípravy oslav
Propagace

Představa byla jasná, uspořádat pěknou a důstojnou akci. Již od prv-
ních počátků příprav bylo zřejmé, že to nebude nic jednoduchého. Ke 
konci měsíce března vznikl organizační tým složený ze zástupců školy 
vedených paní ředitelkou Mgr. Jolanou Sejbalovou a zástupců obecního 
úřadu v čele s paní starostkou Janou Sablíkovou, DiS. Během průběžného 

www.mesteckotrnavka.cz

O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  M Ě S T E Č K A  T R N Á V K Y M i m o ř á d n é  v y d á n í

Ohlédnutí za přípravami a průběhem oslav 100 let  
od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce

konaných dne 10. června 2023

Slunečná sobota 10. června 2023 se stala pro naši obec významným 
dnem, který se jistě zapíše do paměti všech, kteří byli přítomni na osla-
vách 100 let od položení základního kamene školy. Tento den byl sou-
časně dnem setkání bývalých žáků, pedagogických i nepedagogických 
zaměstnanců této školy po mnoha letech. Oslavy probíhaly od 10 hodin 
dopoledne ve všech prostorech Základní a mateřské školy Městečko 
Trnávka a program byl velmi bohatý. Mimořádné vydání zpravodaje 
vzniklo jako připomenutí, ale také poděkování účinkujícím, všem orga-
nizátorům a návštěvníkům této vydařené akce.

Logo oslav ZŠ
Vítězný návrh loga k výročí školy autorky 

Anny Tinklové, žákyně 7. třídy Základní školy 
v Městečku Trnávce, vznikl v rámci Projektového 

Pokládání základního kamene školy 29. 7. 1923



2 Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce 10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

setkávání týmu jsme se společně dohodli na termínu, programu a průběhu 
oslav. Bylo potřeba vymyslet podobu papírových pozvánek a plakátů, ne-
chat vyrobit upomínkové předměty k oslavám, domluvit se na občerstvení 
se zaměstnanci školní kuchyně, vybrat kapely pro kulturní program, pro-
myslet organizační záležitosti akce a spoustu dalších nutných věcí.

Poselství dalším generacím
Pod vedením pana zástupce Mgr. Radka Pilaře byla předem vyňa-

ta schránka ze základního kamene školy s letopočtem 1923 a 1993, 
vyjmuty dokumenty a později nově přidány předměty ze současnosti: 

Říjnový převrat přinesl Trnávce krásný dar: Měšťanskou školu chla-
peckou s koedukací děvčat. Byla otevřena 6. dubna 1919. Stalo se tak 
přičiněním p. místodržitelského rady Dr. Wierera, okresního hejtmana 
mor.-třebovského. Tento pozval již v únoru 1919 k sobě zástupce Měs-
tečka Trnávky a  obcí okolních (z  Trnávky Františka Procházku, Josefa 
Krause a Mořice Škrabala, z Lázů Františka Macháčka, z Petrůvky Fran-
tiška Škrabala, z  Pěčkova Vítka, z  Bohdalova Františka Lexmaula. Zá-
stupcové souhlasili, aby v Trnávce škola měšťanská byla zřízena. Zemský 
výbor projevil s tím souhlas dne 24. února 1919, zemská školní rada dne 
22. března školu povolila. Potřebný věcný náklad uvolila se platiti Měst. 
Trnávka s  Mezihořím a  Starou Trnávkou. Nově zřízenou školu finančně 
podporovala též Rolnická mlékárna a Hospodářské družstvo v Městečku 
Trnávce. Z místních příznivců na prvním místě byl a František Procházka, 
starosta ze Staré Trnávky. Zřízením měšťanské školy měla býti Trnávka 
v  ohledu národním zabezpečena a  chudé mládeži poskytnuta možnost 
vyššího vzdělání přesahující obor školy obecné.

Zatímním ředitelem školy stal se Josef Grňa, odborný učitel z Jevíčka. 
Bohužel, že po dvouměsíčním působení v noci dne 14. června 1919 za-
střelen byl v budově školní vojenskými sběhy ze Šubířova. Zesnulý zane-
chal po sobě krásnou památku pilného učitele a milého občana. 

Slavnostní otevření školy konalo se v neděli 6. dubna 1919 za přítom-
nosti p. místodržitelského rady Dr. Wierera, okr. školního dozorce Antoní-
na Nevrlého, místní školní rady, učitelského sboru, zapsaných žáků, jejich 
rodičů a mnoha přátel školy. Škola umístěna byla v obecné škole vedle 
kostela. Panství liechtensteinské slíbilo darovati škole pozemek na parce-
le čís. 140. v Městečku Trnávce ve výměře 2 ha. Na pozemku tom staví se 
nyní školní budova. Ministerstvo školství a národní osvěty bylo požádáno 
o subvenci na stavbu školy, žádosti nebylo však vyhověno.

Bylo tedy usilováno o to, aby škola stala se menšinovou, což také mi-
nisterstvo školství a národní osvěty v květnu 1921 povolilo. Škola převza-
ta byla tím do správy státní s platností od 1. ledna 1921 a tím obci odpadl 
celý finanční náklad na školu. 

V prosinci 1921 koedukační chlapecká škola přeměněna byla ve smí-
šenou. 

Do školy zapsáno bylo ve školním roce
1918/19 …………. 55 žáků 
1919/20 …………. 77 žáků
1920/21 …………. 93 žáků 
1921/22 …………. 83 žáků
1922/23 …………. 99 žáků

Od zřízení školy na škole působili: Zatímní ředitel Josef Grňa, ředitel 
František Stuchlík, odborní učitelé Mořic Machatý, František Friedl, Jan 
Snášel, učitelé náboženství P. Julius Weinlich, P. Oldřich Peprla, učitelky 
ženských ručních prací a domácích nauk Anastazie Hartmannová, Marie 

Poselství dalším generacím z roku 1923

nový pergamen, na který paní Jiřina Kollerová z OÚ M. Trnávka za-
psala události posledních 30-ti let, nechyběly ani podpisy vedení obce 
a pedagogického sboru, dále aktuální noviny Svitavsko, poslední čís-
lo Trnaváčku, současné platné mince, flash disk se vzkazy žáků školy.

Historické fotografie
Příprava zahrnovala i výzvu občanům k zapůjčení historických aj. 

fotografií z místní základní školy. Netrvalo dlouho a měli jsme jich na 
OÚ k dispozici velké množství od nadšených spoluobčanů, kteří je rádi 
zapůjčili ke zdokumentování historie školy.

Stuchlíková a Heřma Gregorová, z obecné školy časem vypomáhali Josef 
Ohrner a Valerie Hamerská. 

Od dubna 1919 podléhala škola dozoru inspektora Antonína Nevrlé-
ho z Jevíčka, od ledna 1921 dozoru ředitele Františka Stuchlíka, od září 
1921 menšinovému inspektoru Antonínu Votavovi v Brně. Tomuto náleží 
velká zásluha s urychlením stavby školy. O urychlení stavby mimo jiné 
staral se správce okresní politické správy v Mor. Třebové, místní odbor 
Národní Jednoty v Trnávce, Národní Jednota pro jz. Moravu v Brně, míst-
ní školní rada a místní školní výbor v Trnávce, ředitelství školy, senátor 
Hrubý a Přikryl, přísedící zemského výboru Viktor Stoupal, vrchní stavební 
rada Macháček z Prahy a  jiní. Úřady vycházely žádostem dle možnosti 
vstříc.

V dubnu r. 1919 bylo v  Trnávce konáno první komisionelní ohledá-
ní pozemku pro měšťanskou školu na parcele č. 140. Dne 6. září 1922 
konalo se druhé šetření za účasti Dr. Stránského z Prahy jako zástupce 
ministerstva školství a národní osvěty.

Brzy potom vyhotoveny byly plány na školní budovu v Brně u zemské 
politické správy (stavitel Radiměř). Plány byly dvakráte měněny na zakro-
čení ředitele školy. Nynější plány jsou třetí. V budově školní bude též dět-
ská opatrovna, školní kuchyně a dílna pro ruční práce chlapecké. 

Na stavbu vypsána byla zemskou politickou správou veřejná soutěž do 
23. března 1923. Offerty podalo 31 stavitelů. Nejnižší nabídka činila asi 
640.000 Korun č. nejvyšší 900.000 Kč.

Stavba zadána byla firmě Ing. Frant. Hrbata a Ing. Alois Smékal, úř. au-
tor. inženýři stavební v Prostějově. Firma ta podala nejnižší offertu. Stavbu 
provádí ministerstvo veřejných prací, dozorem pověřen byl p. vrchní sta-
vební inženýr Moučka z Moravské Třebové. Staveniště bylo firmě předáno 
za účasti úředníka min. veřejných prací dne 7. července 1923. S prvními 
pracemi na staveništi započato bylo hned na to v pondělí dne 9. června. 
Základní kámen na školu daroval předseda Okresního menšinového sbo-
ru osvětového František Wenzl z Unerázky. Slavnostní kladení kamene ko-
náno v neděli dne 29. července 1923 u příležitosti sjezdu rodáků a přátel 
Trnávky v době, kdy presidentem republiky Československé byl Tomáš G. 
Masaryk a ministrem školství a národní osvěty Rudolf Bechyně. 

Slavnostním řečníkem při kladení základního kamene byl Viktor Stou-
pal, přísedící zemského výboru, rodák trnávský. 

Kéž drahé naší mládeži přinese nová škola měšťanská hojného po-
žehnání.

V Městečku Trnávce v neděli dne 29. června 1923

Podpisy:
František Stuchlík, ředitel
Mořic Machatý, odb. učitel
Jan Snášel, odb. učitel
Jan Snášel, odb. učitel



3Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz



4 Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce 10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

veřejnosti. Doufejme, že se v této činnosti po další generace bude i na-
dále pokračovat

Na jednom z panelů byly vystaveny fotografie z vyučování, kterých 
se nedochovalo mnoho. O to víc si vážíme toho, že nám byly poskyt-
nuty.

Více fotografií se sešlo ze školních brigád, hlavně v zemědělství 
nebo v lese. Brigády byly v historii nedílnou součástí školní docházky. 

Také jste mohli vidět fotografie tříd či skupinek žáků ze školních 
výletů po celé Československé republice, ze sportovních činností při 
škole, z lyžařských kurzů apod.

Všechny tyto historické fotografie jsou vzácností, protože v době je-
jich vzniku nebylo samozřejmostí vlastnit fotoaparát. 

Několik panelů bylo věnováno společným třídním fotografiím spo-
lužáků s učiteli a menším skupinkám. Tyto fotografie zhotovené foto-
grafem většinou ke konci školního roku si všichni doma uchováváme 
jako vzpomínku na školní léta, proto se jich sešlo nejvíc. Zároveň jsme 
je mohli využít ke zpracování do školního almanachu.

Při shromažďování fotografií jsme řešili, jak přehledně fotografie na 
panelech v malé tělocvičně umístit. 

Úvodní panel byl věnovaný „poselstvím“ budoucím generacím, kde 
si návštěvníci mohli přečíst ručně psané znění na zkopírovaných doku-
mentech z roku 1923, 1993 a 2023.

Pokračovali jsme docela podrobnou historií školství v M. Trnávce. 
Informace a fotografie jsme čerpali ze zapůjčených školních kronik. 
Nemohli jsme při tom vynechat seznam ředitelů působících v trnávec-
kých školách. 

Na historii navazovaly fotografie učitelských sborů. Popisky k foto-
grafiím jsme doplňovali na základě vzpomínek bývalých učitelů a žáků 
školy, přizvali jsme i místní pamětníky. Ve vyhledávání informací byl 
velice nápomocný kronikář obce pan Jiří Vondra.

Další panel na výstavě byl věnován činnosti s dětmi v mateřské ško-
le, která je nedílnou součástí naší základní školy.  Využili jsme při tom 
fotografie z krásných alb, které vypracovaly tehdejší učitelky ve škol-
ce. Alba byla zpracovaná od roku 1977, kdy se mateřská škola otevřela 

Výstava nejen historických fotografií:



5Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

20. září 1993 za přítomnosti starosty obce Václava Neubauera a ředi-
tele školy Ladislava Olšana byla vyňata schránka ze základního kamene 
školy s  letopočtem 1923. Dokumenty: noviny „Moravský venkov“ ze dne 
28. července 1923, pergamenovou listinu a 8 drobných mincí jsme doplnili 
novinami „Týdeník“, pergamenovou listinou, 5 drobnými mincemi a  foto-
grafiemi školy. 

Dne 18.12.1993 při příležitosti vzpomínkové akce „70 let položení zá-
kladního kamene školy v Městečku Trnávce“ jsme schránku opět uložili na 
původní místo. Chceme Vám, našim potomkům, předat přehled událostí, 
kterými naše škola prošla od jejího založení. 

Mezníky z 70. leté historii školy v Městečku Trnávce
1923/24 školu navštěvovalo 103 žáků
 zřízen polévkový ústav pro přespolní a chudé
 na podzim vysázeno 50 ovocných a 20 okrasných stromků 
1929 Kruté mrazy až -38,5°C, zmrzly všechny stromy, zamrzl i in-

koust a škola se nedala vytopit
16. 5. 1929 projíždí kolem školy pan prezident T. G. Masaryk, škola byla 

vyzdobena, špatné počasí
1930 ustaven Dorost Čsl. Červeného kříže
 jezdí pravidelná autobusová linka Vranová Lhota – Morav-

ská Třebová 
1930 přičleněna mateřská škola k měšťanské škole 
1. 7. 1930 škola pojmenována Masarykova měšťanská škola
 zaveden vodovod a splachovací záchody 
16. 11. 1930 zavedeno sokolské kino 
15. 12. 1930 založeno rodičovské sdružení 
17. 6. 1934 výstava k 10. výročí otevření školy. Velmi zdařilá. 
1934/35 Vydávání časopisu Jiskra, náklad 250 čísel 
1937 v srpnu navštívil naši školu prezident Dr. Edvard Beneš při 

vojenském cvičení 
24. 11. 1938 obec připojena k německé říši
1. 12. 1938 škola přestěhována do Vranové Lhoty 
9. 5. 1945 osvobození obce kolem 1 hod. odpoledne, vyučuje se 

v Městečku Trnávce i ve Vranové Lhotě 
1945–48  opravy oken, záchodů, plotu, ústředního topení a dovybave-

ní základním nábytkem
1. 9. 1948 nový školský zákon – název střední škola, docházka do 15 let 
1951 založena pionýrská organizace na škole, na brigádách od-

pracováno 6202 hodin v hodnotě 37 212 Kčs
1954 položeny parkety ve sborovně a v kreslírně 
1955 učitelé natřeli okna do ulice
 I. celostátní spartakiáda se konala v obci a skupina cvičen-

ců byla i v Praze
1960 čtyři učitelé a cvičenci se zúčastnili spartakiády v Praze
1960/61 žáci dostávají učebnice zdarma
1. 10. 1961 zřízena školní družina, zapsáno 45 žáků
1963/64 zrušení jednotřídních škol: Pácov, Lázy, Malíkov a Stará Roveň
 škole přibylo 45 nových žáků 
15.12.1963 pojmenování pionýrské organizace na Skupinu Aloise Bom-

bery
1965 místní spartakiáda, 7 skladeb
1967 dvě volné soboty v měsíci
1968/69 všechny volné soboty
1972 vybavena učebna chemie, oprava střechy, nový drátěný plot, 

nákup nábytku do dvou tříd
1974 vyňata schránka z věže kostela z 1868 (psáno německy)
 doplněna i o zprávy o škole a vrácena 20. 10. 1974
8. 6. 1975 místní spartakiáda, 5 skladeb – úspěšná

Našim potomkům z roku 1993
1975/76 provedena elektroinstalace za provozu v hlavní budově 

v hodnotě půl milionu korun
1. 9. 1976 začíná se vyučovat v prvních třídách podle nového pojetí
28. 8. 1977 slavnostně otevřena nová mateřská škola, hodnota díla 

5 milionů korun
1977/78 dvě třídy včetně ředitelny vybaveny novým nábytkem 
11. 5. 1980 Místní spartakiáda 300 cvičenců, 7 skladeb. Naše děti cvi-

čily i v Praze.
1981 Nové obložení tělocvičny v hodnotě 40 000 Kčs
1982/83 II. stupeň žáci převedeni z Vranové Lhoty do Měst. Trnávky
1985 započata přístavba školy
1. 5. 1985 znovuzavedení prvomájového v M. Trnávce 
11. 5. 1985 místní spartakiáda, 7 skladeb 
1. 11. 1987 slavnostně otevřena přístavba školy v hodnotě 4,5 milionu 

korun, 4 nové učebny, kabinety a šatny
1990/91 začíná se vyučovat anglický a německý jazyk, náboženství 

zavedeno jako nepovinný předmět
1991/92 oprava sociálního zařízení ve škole v hodnotě 120 000 Kčs
1. 2. 1991 otevřen stravovací pavilon v hodnotě 3 123 000 korun
10. 7. 1991 osázení okrasných dřevin kolem školy v hodnotě 

12 000 Kčs
1992 oprava tělocvičny, elektrický vrátný v hodnotě 30 000 Kčs
1.7.1993 generální oprava hlavní budovy provedena firmou Stavospol 

– Dirr - Musil, omítka, okna, okapy – dokončeno v říjnu 
v hodnotě 750 000 Kč

 Na škole jsou pravidelně v posledních deseti letech nacvi-
čována dětská divadelní představení i pro okolní školy a ve-
řejnost 

Přehled ředitelů:

František Stuchlík 1923 – 1926
František Friedl 1926 – 1947
František Medřík 1947 – 1950
Josef Štola  1950 – 1958

Ladislav Olšan, ředitel
Zdeňka Dostálová, zástup.
František Vašíček, učitel
Eva Henslová, učitelka
Alena Popelková, učitelka
Helena Vosičková, učitelka
Iva Leinweberová, učitelka
Veronika Bušinová

Podpisy:

Josef Vlček  1958 – 1962
Josef Růžička  1962 – 1977
František Vašíček 1977 – 1990
Ladislav Olšan 1990

Petr Smékal
Olga Klekrová
Jaroslava Dvořáková
Marie Klugová
Jana Keprtová
Marie Kamarádová
Anna Nebesáčková

Václav Neubauer, starosta obce Městečko Trnávka
Městečko Trnávka 18. 12. 1993



6 Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce 10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

na žáky při hodinách tělesné výchovy, ale i širokou veřejností místních 
i přespolních občanů v rámci skupinového sportu.

Nesmíme zapomenout na panel Spolku rodičů a přátel školy (SRPŠ), 
který při naší škole působí již 93 let. Současnou předsedkyní je paní 
Vladimíra Krejcarová. Spolek pořádá akce během celého roku nejen 
pro děti a z výtěžku přispívá dětem například na výlety, lyžařské výcvi-
ky, pitný režim…

Výstavu zakončuje panel věnovaný letošnímu školnímu roku, sou-
časným společným třídním fotografiím žáků mateřské i základní školy, 
nechybí skupinová fotografie učitelského sboru a provozních zaměst-
nanců školy.

Celá výstava historických fotografií byla po oslavách přemístěna do 
prostor vstupní haly Obecního domu v Městečku Trnávce a byla pří-
stupná od pouťového víkendu až do konce letních prázdnin.

Překvapením na výstavě byla dochovaná neúplná keramická deska 
věnovaná prvnímu řediteli školy Josefu Grňovi a Dr. Josefu Wiererovi, 
kterou objevil pan školník na půdě školy.

Na výstavě nechyběly fotografie ze školních srazů po letech a z oslav 
70 let školy v prosinci 1993. I při těchto oslavách byla vyjmuta a nově 
vložena schránka s poselstvím dalším generacím. 

Další výstavní panel byl věnován dochovaným tablům ze základní 
školy, která jsou u nás tradicí při ukončení školní docházky.

Jeden celý panel byl plný fotografií staveb, vzniku budovy základní 
školy, mateřské školy, přístavby, nástavby dalšího patra, školní jídelny 
a jako poslední moderní budovy sportovní haly, která je hojně využívá-



7Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

vozní zaměstnanci školy, jednotlivci i celé rodiny, dospělí i děti. Slav-
nostnímu zahájení předcházela jízda historickým autobusem pana Ví-
tězslava Zezuly z M. Trnávky ke škole s čestnými hosty: starostkou 
obce paní Janou Sablíkovou, DiS., místostarostou obce panem Mirosla-
vem Skočovským, DiS., panem Josefem Kozlem, radním Pardubické-
ho kraje pro oblast školství a bývalými starosty obce panem Václavem 
Neubauerem a panem Ing. Milanem Šedajem. 

Před 10. hodinou již byl prostor před školou zaplněn nadšenými ná-
vštěvníky, ve vchodu do stoleté budovy stáli hosté, vedení školy a obce.  

V úvodním slově všechny přivítala ředitelka školy paní Mgr. Jolana 
Sejbalová, následoval projev starostky obce paní Jany Sablíkové, DiS.

Ráno bylo jako vymalované, na stoleté budově školy vlála trikolóra, 
v oknech svítily číslice 1 0 0 vystřižené z papíru, mezi okny byly upev-
něny girlandy taktéž v barvě trikolóry. Tyto ozdoby vyrobili žáci s paní 
učitelkou výtvarné výchovy. 

Nedávno zasazená Památeční lípa k této příležitosti začínala kvést, 
připravovaly se lavičky před školou i na školní zahradě, pan Jaroslav 
Friedl měl na starost ozvučení při zahájení slavnosti a také zvučení ka-
pel. Scházeli se první návštěvníci, současní i minulí učitelé, žáci, pro-

Almanach školy v Městečku Trnávce 1954–2023

Den oslav

Tato na pohled malá, přesto fotografiemi a seznamy jmen nabitá 
knížka byla zaměstnanci OÚ zpracována z dohledaných záznamů, kte-
ré sahají až do roku 1954. Fotografie ani seznamy z dřívějších let již, 
bohužel, dohledatelné nejsou. Almanach tvoří seznamy žáků jednotli-
vých tříd z třídních knih školy, které poskytl k nahlédnutí zástupce ško-
ly. Rovněž byly použity seznamy ředitelů a učitelů působících na naší 
škole, úvod tvoří stručná historie školy. Na dohledávání byl vymezen 
jen krátký čas, kdy se vše muselo stihnout: získat skupinové fotografie 
a zkontrolovat seznamy jednotlivých žáků. Ne všechny fotografie byly 
kvalitní, proto byli oslovováni další občané z řad žáků na fotografiích. 
Navíc se při shromažďování podkladů zjistilo, že někteří žáci ze sezna-
mů na absolventských fotografiích chybí, protože ukončili školní do-
cházku již v 8. třídě a nepokračovali do 9. ročníku. Spoléhalo se na ži-
jící pamětníky z řad učitelů i žáků, kteří si na svoje kolegy a spolužáky 
vzpomněli. Na vzniku almanachu má v konečné fázi velký podíl firma 
CHAS z Moravské Třebové, které děkujeme za trpělivost při nekoneč-
ných úpravách a opravách almanachu. O almanach byl během oslav 
i po nich velký zájem. Je k prodeji v obecní knihovně za cenu 200 Kč.



8 Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce 10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Dobrý den, dovolte mi, abych vás přivítala na dnešní slavnosti, kterou si 
připomínáme 100 výročí položení základního kamene budovy školy. Vítám 
bývalé i současné učitele a zaměstnance školy, rodiče dětí a žáků, bývalé 
i stávající žáky a ostatní návštěvníky.

Zvlášť bych chtěla přivítat:
 - radního Pardubického kraje pana Josefa Kozla,
 - starostku obce Městečko Trnávka paní Janu Sablíkovou
 - místostarostu obce Městečko Trnávka pana Miroslava Skočovského,
 - bývalé  starosty obce Městečko Trnávka obce pány Václava Neubauera 

a Milana Šedaje,
 - bývalé ředitele školy pana Ladislava Olšana a pana Viléma Slechana.

Škola v podobě, jak ji známe dnes, pracuje od školního roku 1994/95, 
kdy došlo poprvé ke spojení základní školy a mateřské školy pod jedno ře-
ditelství. V té době se jednalo o pedagogický experiment, o 10 let později 
se stalo takové spojení běžnou praxí. Dnes školu tvoří tři oddělení mateřské 
školy, kde je zapsáno 65 dětí a 9. tříd základní školy se 149 žáky. Máme 
dvě oddělení školní družiny a školní jídelnu, která vaří i pro některé občany 
a firmy v obci.   

Svět prošel za uplynulých 100 let velkými změnami, změnami stále pro-
chází i  školství. Děti už v  sešitech nemají kaňky, nevědí, co to byl piják, 
nesedí rovně v  lavici s rukama za zády, o přestávkách nekorzují v zástu-
pech po chodbě se svačinou v  ruce. Mají možnost účastnit se poznáva-
cích zájezdů, exkurzí a představení. Snažíme se, aby čas trávený ve škole 
nebyl o biflování, ale i o učení se prostřednictvím zážitků. Žáci mají mož-
nost trávit volný čas v zájmových kroužcích. Přímo ve škole je to v letoš-
ním roce divadelní kroužek a klub logiky a deskových her. Ve spolupráci se 
ZUŠ Moravská Třebová se mohou učit hře na klavír nebo dechové nástroje, 
paní Selingerová ze spolku Trnka nabízí dětem v MŠ a mladším žákům ZŠ 
kroužek jógy. V příštím školním roce plánujeme nácvik vybraných skladeb 
na všesokolský slet.   

Stojíme před budovou, jejíž stavba začala před 100 lety.  Mnozí z vás 
jsou bývalými žáky, je na vás, abyste zavzpomínali a posoudili, co se od 
vašich časů změnilo.

Nyní bych požádala o pár slov radního Pardubického kraje pana Jose-
fa Kozla.

Vážení přítomní, dovolte mi předat slovo paní starostce Janě Sablíkové.
Svědectví o škole před 100 lety vydala schránka vyjmutá ze zdi, ze které 

jsme vyndali pergameny a předměty vložené v roce 1923 a v roce 1993. 
My přidáváme poselství v roce 2023. V tuto chvíli Vás žákyně 8. třídy se-
známí s historií školy a poselstvím, které zanecháváme pro příští generace.

Úvodní slovo ředitelky školy Mgr. Jolany Sejbalové
Prosím pana zástupce Radka Pilaře a  pana místostarostu Miroslava 

Skočovského o uložení schránky s poselstvím zpět do zdi školy.
V následující krátké přestávce bych vás požádala o přesun před přístav-

bu, kde proběhne vystoupení žáků základní školy.

Děkuji našim žákům za krásné vystoupení. Závěrem bych Vás chtě-
la pozvat do obou budov školy, prohlédnout si můžete i  obě budovy MŠ 
a sportovní halu. Co uvidíte a na co se můžete těšit:
 - ve stoleté budově najdete třídu věnovanou historii divadelního kroužku 
 - v přízemí v malé tělocvičně je pro vás připravena velká výstava fotografií 

napříč staletím, věřím, že většina absolventů i současných žáků se na 
některé z fotek najde,

 - v přízemí přístavby v prostoru šaten si můžete zakoupit některý s propa-
gačních předmětů s logem školy, můžete zde také napsat vzkaz do nově 
založené kroniky nebo se alespoň podepsat, v učebně výtvarné výcho-
vy vás čeká návrat do minulosti, jsou zde soustředěny retro pomůcky

 - k  zakoupení bude také Almanach školy, který mapuje absolventy od 
roku 1954 po letošní rok a některé další knihy obce

 - v prvním patře navštivte určitě učebnu angličtiny, kde můžete vidět vi-
dea z divadelních představení, můžete si prohlédnout všechny kroniky, 
které jsme ve škole dohledali a také více než 100 let staré třídní knihy.

 - od 11:00 do 13:00 hodin si můžete v jídelně školy zakoupit občerstvení 
v podobě guláše, řízku a koláčů. Zdarma je vám k dispozici káva, čaj 
a voda jednak v jídelně a také v tzv. třech kávových koutcích.

 - Otevřené jsou všechny třídy, kde si můžete posedět, dát si kávu a po-
povídat si se svými spolužáky, učiteli a známými. Otevřeno je také hři-
ště u MŠ.

 - Od 13:00 – 15:00 bude na zadní školní zahradě hrát cimbálová muzika 
Ječmínek, k dispozici budou stánky s občerstvením.

 - od 14:00 – 16:00 se můžete projet historickým autobusem pana Zezuly
 - od 15:30 do 18:00 bude na zahradě hrát k poslechu i k tanci skupina 

Gabriela V. G.
Nápomocni vám při bloudění školou budou žáci 9. třídy, kteří vás rádi 

doprovodí na hledané místo.
Závěrem bych chtěla požádat o pár slov pana Neubauera a pana Še-

daje.
Dnešní slavnosti předcházelo období náročných příprav, proto mi do-

volte závěrem poděkovat všem zaměstnancům školy a obce za jejich práci. 
Jak se nám to povedlo, už posuďte sami.“



9Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Vážení hosté, vážení přítomní, přijměte i ode mne srdečné přivítání na 
oslavě stého výročí od položení základního kamene naší školy.

Školství v Trnávce má dlouhou historii. Již kolem roku 1560 je zde zmi-
ňována škola mezi 113 městskými školami na Moravě. Stála zřejmě vedle 
kostela na čp. 2. V roce 1785 byla v souvislosti s josefínskými reformami 
asi původní dřevěnice odstraněna a postavena nová z pevnějšího materiálu 
Od počátku byla vedena jako dvojjazyčná česko-německá (utraquistická). 
V  roce 1873 bylo započato na stejném místě s výstavbou nové trojtřídní 
školy. Stavba byla dokončena v roce 1874 a k 20. lednu 1885 byla otevře-
na, jako troj třídní obecná škola. Chodilo do ní tehdy 160 žáků a obci slouží 
do současnosti. Porážka Rakousko-Uherska, jeho rozpad a  vznik Česko-
slovenska 28. října 1918 byl přijat s  radostí a nadšením. Tyto změny se 
bezprostředně promítly i do školství. Ke konci války vedl školu třídní učitel 
Kraus a po jeho smrti do konce října učitel Pittich. Po jeho odchodu od 
1. prosince do 31. března 1919 učitel Orner. Dne 21. prosince 1918 se 
usnesla Okresní školní rada v  Moravské Třebové na zrušení dvojjazyčné 
školy a ta byla změněna na českou s povinnou němčinou. Tím zanikla i ně-
mecká škola (šulferainka) v Trnávce.

Tyto změny přinesly Trnávce i  krásný dar v  podobě měšťanské ško-
ly, která byla otevřena 7. dub-
na 1919 okresním hejtmanem 
JUDr. Wiererem, který byl Tr-
návce mimořádně nakloněn. 
Je nepochybné, že se jednalo 
o  posílení českého vlivu v  ná-
rodnostně smíšené obci. Se zří-
zením měšťanské školy vyslovil 
souhlas Zemský úřad v Brně již 
27. února 1919 a Zemská škol-
ní rada školu povolila 22. břez-
na 1919. Stanovila pro ni funkci 
ředitele a tří učitelů, zrušila obecní škole místo řídícího učitele a podřídila 
obecnou školu škole měšťanské. Zápis do 1. třídy měšťanské školy se ko-
nal 1. dubna 1919 a zapsáno bylo 35 chlapců a 20 dívek. Slavnostní ote-
vření se konalo 6. dubna 1919 za přítomnosti JUDr. Wierera a ředitelem byl 
jmenován Josef Grňa z Jevíčka. 

Již v této době bylo jasné, že pro naplnění dalších dvou tříd měšťanské 
školy budou chybět prostory a uvažovalo se o  výstavbě nové školy. Bylo 
požádáno lichtensteinské panství v Moravské Třebové o darování 2 hek-
tarů pozemků u hřbitova na p.č. 140. Této žádosti bylo nakonec vyhověno 
s  podmínkou, že se stavba zahájí do tří roků. Zároveň bylo ministerstvo 
školství požádáno o subvenci na stavbu školy. Ale již 14. června 1919 byl 
ředitel školy Josef Grňa zákeřně zavražděn vojenskými zběhy. Po jeho smrti 
byl správcem obecné školy jmenován Josef Orner a měšťanské školy Mořic 
Machatý. Okresní školní radou byl na místo ředitele vybrán Josef Stuchlík. 

V poválečném období se nedostávalo peněz na subvence, stavba byla 
odkládána, a proto byla 7. května 1921 škola převedena do státní správy. 

Projev starostky obce paní Jany Sablíkové, DiS.
Největší zásluhu na tom, že se stavba pohnula měl inspektor měšťanských 
škol Antonín Votava z Brna. Při šetření příslušnou komisí byl 6. září 1922 
shledán darovaný pozemek pro výstavbu vhodný a Ministerstvo veřejných 
prací přistoupilo k vyhotovení plánů. Zemská školní rada vypsala soutěž do 
23. března 1923, ke které se přihlásilo 31 firem a 20 řemeslníků. Stav-
ba byla vysoutěžena za 650 000 Kč a získala ji firma Ing. Smékala a Ing. 
Hrbaty. Firmě bylo staveniště vytyčeno a předáno 7. července 1923, vý-
stavba započala 9. července 1923. Ve dnech 28. a 29. července uspořá-
dal Okresní menšinový sbor v Trnávce sjezd rodáků a přátel Trnávecka. Při 
tomto sjezdu byl 29. července 1923 slavnostně položen základní kámen. 

Promluvil ředitel školy Josef Stuchlík a Viktor Stoupal, rodák z Trnávky a pří-
sedící Zemského úřadu v Brně. Pergamen s dějinami školy a dobové mince 
byly vloženy do zinkové schránky a ta byla zazděna do základního kamene 
v měsíci září, kdy základy dosahovaly nad úroveň země. Ke dni 19. října 
byla hrubá stavba hotova a tesaři na začátku listopadu dokončovali krovy. 

Ke konci prázdnin 1924 se stavba chýlila ke konci. Místní odbor Národ-
ní jednoty uspořádal k 31. srpnu slavnost otevření školy. Od 11:00 hodin 
do 16:00 hodin pršelo, čímž byla poznamenána i účast. Slavnosti otevření 
se zúčastnila řada významných hostů, zejména pan rada JUDr. Wierer, Vik-
tor Stoupal, inspektor Votava, stavitelé Ing. Smékal a Ing. Hrbata, okresní 
Hejtman JUDr. Hovůrka, zástupci ruského gymnasia v Moravské Třebové 

a další. Přivítal je starosta obce pan Robert Schuppler. Promluvili inspektor 
Votava, zástupci ruského gymnasia, hejtman JUDr. Hovůrka, ředitel Josef 
Stuchlík a P. Julius Weinlich. Inspektor Antonín Votava předal slavnostně 
klíče od nové Měšťanské školy řediteli Josefu Stuchlíkovi. Byla slavnostně 
odkryta pamětní deska radovi JUDr. Wiererovi a Josefu Grňovi, která byla 
zničená po záboru Trnávky 24. listopadu 1938 nacisty. Na základě žádos-
ti místního školního výboru svolil pan president T. G. Masaryk, aby škola 
nesla jeho jméno. Kancelář presidenta republiky sdělila dopisem ze dne 
1. července 1930, že president svolil, aby škola měla jméno Masarykova 
měšťanská škola.

Závěrem bych chtěla moc poděkovat pracovníkům obce a základní ško-
ly, kteří se zasloužili o náročnou přípravu dnešních oslav. Jejich plné nasa-
zení bude zúročeno, věřím,  spokojenými účastníky oslav.



10 Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce 10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Radní pardubického kraje pan Josef Kozel pronesl krátký a výstižný 
pozdrav všem zúčastněným.

Na konci slavnostního 
zahájení uložil zástupce 
školy pan Mgr. Radek Pilař 
s místostarostou obce pa-
nem Miroslavem Skočov-
ským, DiS. zapečetěnou 
schránku s „Poselstvím bu-
doucím generacím“ zpět 
do připraveného otvoru ve 
zdi u vstupu do staré budo-
vy školy.

  

Žákyně 8. třídy Petra Nerušilová, Ema Selingerová a Veronika Juři-
cová seznámily všechny přítomné s historií školy.

Vzkaz našim potomkům



11Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Dne 4. května 2023 byla vyňata za přítomnosti ředitelky školy Mgr. Jo-
lany Sejbalové a zástupce ředitelky Mgr. Radka Pilaře ze zdi školy kovová 
schránka s uloženými historickými dokumenty. 

Tato schránka obsahovala:
 - pergamen se vzkazem z roku 1923
 - noviny „Moravský venkov“ ze dne 28. července 1923
 - mince z dob Rakouska - Uherska a 1. republiky
 - pergamen se vzkazem ze dne 18. prosince 1993
 - regionální noviny „Týdeník“ ze dne 15. prosince 1993
 - mince z let 1990 – 1993

Dne 10. června 2023 při příležitosti vzpomínkové slavnosti 100 let od 
položení základního kamene budovy školy vkládáme schránku zpět, aby-
chom i my zanechali vzkaz našim potomkům.

Vkládáme:
 - pergamen s důležitými událostmi z uplynulých 30 let
 - Svitavský deník ze dne 9. června 2023
 - Zpravodaj Obecního úřadu Městečka Trnávky z června 2023 
 - některé mince platné v tomto roce
 - flashdisk, který obsahuje vzkazy žáků a zaměstnanců školy pro budoucí 

generace
Ředitelé a zástupci ředitelů v letech 1993 – 2023:
Ladislav Olšan: únor 1990 – červenec 2008
Zdeňka Dostálová: únor 1990 – červenec 2008   zástupkyně
Vilém Slechan: srpen 2008 – červenec 2020
Radek Pilař: srpen 2008 – dosud   zástupce 
Jolana Sejbalová: srpen 2020 – dosud

Významné události a investiční akce:
1993 – oslavy 70 let od položení základního kamene budovy školy, vyjmu-

tí kovové schránky se vzkazy pro potomky a její doplnění
2000 – zahájení „Rekonstrukce a přístavby školy“
2001 – přestavba školy v hodnotě  22 476 000 Kč, zhotovitel firma Ma-

toušek
2002 – kolaudace školy a nové sportovní haly dne 23. srpna
2004 – zpřístupnění zříceniny hradu Cimburku; objednání praporu a zna-

ku obce u kanceláře Velebný
2006 – obec získala povolení Parlamentu ČR užívat prapor a znak
2007 – 30 let od slavnostního otevření nové MŠ – oslava pod názvem 

„Porada po třiceti letech“, na které se setkaly téměř všechny sou-
časné i předchozí pracovnice

2008 – oslavy 700 let obce Městečka Trnávky od první písemné zmínky 
o obci; ředitel Ladislav Olšan odchází do důchodu, ředitelem školy 
je na základě konkurzu jmenován Ing. Vilém Slechan

2012 – rekonstrukce mateřské školy firmou Matoušek, náklady 4 405 ti-
síc Kč, dotace 2 006 tisíc Kč ze Státního fondu životního prostředí 

2014 – rekonstrukce umýváren a sociálního zařízení v 1. patře MŠ
2015 – výměna počítačů v ICT učebně – 125 000 Kč, rekonstrukce umý-

váren a sociálního zařízení v přízemí MŠ
2018 – děti MŠ a žáci ZŠ se opět účastní nácviku skladeb na Všesokolský 

slet; vybudování naučné stezky Putování s bílou paní; zasazení 
Památeční lípy při příležitosti 100. výročí vzniku samostatného 
československého státu

2020 – výměna oken ve staré budově školy v hodnotě 720 000 Kč; ředi-
tel Ing. Vilém Slechan odchází do důchodu, na místo ředitelky je 
jmenována na základě konkurzu Mgr. Jolana Sejbalová; epidemie 
COVID-19 přináší zatím neznámou distanční výuku; z projektu 
šablony II. bylo zakoupeno 20 tabletů pro žáky

Vzkaz našim potomkům z roku 2023
2021 – vybudování cyklostezky Lázy – M. Trnávka; dětská hřiště Měs-

tečko Trnávka, Pěčíkov a Lázy; statické zajištění Cimburku I. etapa
Pokračující COVID-19 ovlivňuje opět chod školy. Úplné uzavírání škol stří-

dají karantény celých tříd, distanční výuka je v některých přípa-
dech ve formě výuky hybridní (část žáků on-line u PC, část ve 
třídě). Dvě třídy byly dovybaveny interaktivními tabulemi, jedna 
interaktivním panelem.

2022 – rekonstrukce č.p. 2 a vybudování 3. třídy MŠ v přízemí této budo-
vy a v prvním patře rekonstrukce prostor k podnikání  v celkové 
hodnotě 6 594 000,-- Kč; statické zajištění Cimburku II. etapa

Školní rok 2022/2023:
V současné době tvoří školu 3 třídy mateřské školy a 9 tříd základní ško-

ly. Mateřská škola sídlí ve dvou budovách na č. p. 2 a 161, základní škola 
na č.p. 103, které tvoří právě stoletá budova a přístavba. V letošním školním 
roce je k 15. dubnu 2023 v MŠ zapsáno 65 dětí, v ZŠ 148 žáků, z toho na 
1. stupni 81 a na 2. stupni 67. Českou národnost má 138 žáků, 3 žáci mají 
slovenskou národnost a 7 žáků národnost ukrajinskou.

Činnost školy:
 - od roku 2020 pomáhají při výuce asistenti
 - ve školním roce 2021/2022 byla zavedena elektronická žákovská knížka
 - k výuce se připojili žáci z Ukrajiny (od dubna 2022)
 - škola úzce spolupracuje se SRPŠ (Spolek rodičů a přátel školy)

Pořádají se tyto akce: 
Rozsvícení vánočního stromu, Halloween, vánoční nadílka v  lese, zdo-

bení perníčků, vánoční besídky ve třídách, lyžařský kurz Kladky (předškoláci 
z MŠ a žáci 1. – 5. třídy), bruslení Moravská Třebová,  účast na recitačních 
soutěžích, vynášení Moreny, návštěva ve Stolístku Linhartice – výukové pro-
gramy pro děti, „Veselé zoubky“ - program pro děti, různá divadelní předsta-
vení, pravidelné návštěvy knihovny a Pasování na čtenáře, besedy s Policií, 
návštěva IZS Moravská Třebová, hledání klíče k prázdninám, pikniky s rodi-
či a dětmi, doučování žáků, příprava kulturního programu k vítání občánků, 
webináře pro učitele – vzdělávání přes internet, spaní ve škole, účast na 
sportovních utkáních (florbal, fotbal, atletika, Pohár rozhlasu), environmentál-
ní výchova, Den Země, Den dětí, plavání v Mohelnici (děti z MŠ, žáci 3. a 4. 
třídy), 9. třída – návštěva Prahy, adaptační pobyt v Bohdalově (žáci 6. třídy), 
lyžařský kurz 2. stupeň, exkurze vila Tugendhat, TECHNOhrátky, Olympiáda 
v českém jazyce, Matematický klokan, Logická olympiáda, Literární čtečka, 
soutěž v předčítání německého textu, spolupráce s Centrem česko-němec-
kého porozumění v Moravské Třebová, spolupráce s Goethe-centrem v Par-
dubicích, poznávací zájezdy Vídeň, Anglie, Angliáda, spolupráce s MAP, připo-
mínka Holocaustu, slavnostní předávání vysvědčení (žáci 9. třídy).

Součástí základní školy je školní družina a školní jídelna. Při základní 
škole působí dětský divadelní soubor, který v letošním roce nacvičuje po-
hádku Pasáček vepřů.

Dne 5. května 2023 byla zasazena Památeční lípa před budovou školy.

Podpisy:
Kronikář obce: Jiří Vondra
Starosta obce: Jana Sablíková, DiS.
Pedagogický sbor:
Alena Popelková, Viktorie Kašparová, Radek Pilař, Helena Kopřivová, Ve-

ronika Bártová, Jana Strouhalová, Jana Burianová, Jolana Sejbalová, Erich 
Kalous, Petra Kroupová, Monika Filipi, Eva Žouželková, Ludmila Šimečková, 
Jana Dospělová, Kristýna Dvorská, Světlana Ševčíková, Renata Fléglová, 
Tereza Parolková, Lucie Navrátilová, Míša Šnoblová, Lída Jenišová

Městečko Trnávka 10. června 2023



12 Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce 10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

šely, zpívaly, tancovaly, závěrečná společná píseň dětí i učitelek „Za sto 
let“ za doprovodu hry na el. varhany dojala všechny diváky.

   

Program pokračoval před novou budovou školy velice pěkným vy-
stoupením žáků 1. – 5. třídy. Ten s dětmi nacvičovaly v průběhu školní-
ho roku jejich třídní učitelky a učitelky hudební výchovy. Děti předná-

Představení školy



13Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Všichni, kdo školou procházeli, byli uvítáni drobnou pozorností 
v podobě malého perníku, které pekly a zdobily žákyně II. stupně ve 
školní kuchyňce za vedení paní učitelky pracovních činností a asistent-
ky výuky. Než vzniklo cca 900 perníčků, bylo zapotřebí opravdu hodně 
rukou. 

Návštěvníci oslav ocenili překrásnou výzdobu jak celé budovy ško-
ly, tak jednotlivých tříd. O květinovou výzdobu školy a úpravu zeleně 
v jejím okolí se postarali provozní zaměstnanci za vydatné pomoci žáků 
II. stupně. Chodby školy zdobily mimo jiné obnovené panely fotografií 
z minulých i současných let a obrázky žáků. 

Se svými projevy ještě 
vystoupili bývalí starostové 
obce, pan Václav Neubauer 
a pan Ing. Milan Šedaj.

Návštěvníci oslav byli po 
té paní ředitelkou seznáme-
ni s dalším programem oslav 
a vyzváni k prohlídce budov 
školy, školky a sportovní haly. 
Ve vstupní hale školy se pro-
dávaly drobné upomínkové 
předměty, které k tomuto vý-
znamnému jubileu škola za-
jistila. Byly to plátěné tašky, 
klíčenky, propisky, zrcátka 
a placky s logem školy. 

Paní ředitelka školy zajistila novou kroniku, do které doplnila zá-
kladní údaje za poslední léta a tato kronika posloužila jako pamětní kni-
ha pro návštěvníky, kteří mohli zapsat své dojmy z oslav.



14 Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce 10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Všichni hosté školy mohli nahlédnout do všech tříd a odborných 
učeben. Nejvíce zaujala tzv. retro třída instalovaná v učebně výtvarné 
výchovy. Sešly se zde opravdu zajímavé exempláře, které v minulosti 
doprovázely výuku a již dlouho ležely v kabinetu fyziky a hudební vý-
chovy bez využití. Nešlo pouze o majetek školy, některé z vystavova-
ných předmětů byly i zapůjčeny.

Návštěvníci školy si mohli prohlédnout odborné učebny s jejich vy-
bavením, učebnicemi, pomůckami. V učebně němčiny byla připravena 
prezentace fotografií z akcí pořádaných v souvislosti s výukou němec-
kého jazyka.

Do příprav se aktivně zapojili starší žáci, natočili učebny školy, oko-
lí M. Trnávky, přidali fotografie z činnosti školy, zapsali charakteristiku 



15Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

učitelů, následně sestříhali a vytvořili video, které bylo ve třídách při 
oslavách promítáno. V den oslav byli ti nejstarší žáci také průvodci po 
škole pro zájemce ze strany návštěvníků.

V učebně anglického jazyka bylo kromě zmíněného videa možné si 
přečíst informace z historických kronik a třídních knih školy. 

V kmenových třídách na I. stupni školy byly připraveny nejen pro 
dětské návštěvníky interaktivní hry zapůjčené z Místní akční skupiny 
(MAS), se kterou škola často spolupracuje.

Výjimečná byla třída, kde byly vystaveny fotografie, kostýmy, pro-
gramy a rekvizity z dětských divadelních představení, které nacvičoval 
Dětský divadelní soubor při ZŠ. Historie dětského divadla na škole je 
dlouholetá, podíleli se na ní už paní učitelky Madronová a Korcová za 
pomoci kolegyní. Dále pak pokračovala paní učitelka Eva Henslová, 
která během svého působení na škole s dětmi nacvičila úctyhodných 
21 představení. Na tuto činnost navázala paní učitelka Jana Dospělová.

Prostory školní družiny se proměnily v malé příjemné kavárny, kde 
bylo možné se zastavit se spolužáky, v klidu si popovídat a občerstvit se.



16 Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce 10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Během prohlídky školy bylo možné si 
všimnout na nástěnkách chodby „Vzkazů pro 
budoucí generace“, které napsali současní 
žáci školy.



17Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Na zahradě školy si účastníci oslav poseděli na lavičkách připrave-
ných pod velkými stany. Bylo možné se osvěžit limonádami, točeným 
pivem a dalším občerstvením, které nabízeli dobrovolníci ze SRPŠ. 

Tělocvična školy byla zaplněna historickými fotografiemi školy 
a její mimoškolní činnosti. Zde si děti mohly vyzkoušet, jak se sedělo 
ve staré školní lavici, prohlédnout si penály a učebnice svých rodičů 
a prarodičů. Vystaven byl i školní časopis Sedmihlásek z roku 1986.

Během prohlídky školy bylo dobré zavítat i do prostor školní jídel-
ny, kde paní kuchařky připravily chutný oběd v podobě řízečků s chle-

bem a výborného guláše. Prodávaly se čerstvé koláčky, které den před 
oslavou upekly ženy ze školy a obecního úřadu.

Program za školou



18 Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce 10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Byl zde také připraven stánek s knihami a pohlednicemi vydanými OÚ, 
kde si mohli zájemci zakoupit Almanach školy.

 

K příjemné atmosféře přispěla Cimbálová muzika Ječmínek a kape-
la Gabriela VG z Prostějova.

Akce pokračovala do pozdních odpoledních hodin, návštěvníci se 
bavili, počasí nám přálo.



19Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Dětský divadelní soubor vás zve na pohádku 

Pasáček vepřů
18.6. 2023
v 16:00
Kulturní dům

Součástí oslav výročí školy bylo i dětské divadelní představení s ná-
zvem „Pasáček vepřů“, které s dětmi celý rok nacvičovala paní učitel-
ka Mgr. Jana Dospělová. Premiéra pohádky byla v neděli 18. června 
v kulturním domě a měla velký úspěch. Hrálo se pak ještě dvakrát pro 
ostatní žáky školy.

Během celého slavnostního dne byly pro veřejnost přístupné pro-
story celé školy včetně sportovní haly, ale i všechny oddělení mateřské 
školky ve dvou budovách. I zde bylo hodně rušno a všichni zaměstnan-
ci školy, školky a obce byli po celou dobu přítomní a připraveni prová-
zet nejen slovem návštěvníky oslav.



20 Oslavy 100 let od položení základního kamene Státní školy občanské v Městečku Trnávce 10. června 2023

www.mesteckotrnavka.cz

Vydavatel: Obecní úřad Městečko Trnávka; 569 41 Městečko Trnávka 5, telefon: 461 329 119. Redakční rada: Jitka Stenzlová, Eva Henslová, 
Jana Lexmaulová, Miroslav Skočovský, DiS, Jiří Vondra. Vyšlo v měsíci říjnu v nákladu 250 kusů. Autoři příspěvků odpovídají za jejich věcnou 
a jazykovou správnost. Názor vydavatele se nemusí vždy ztotožňovat s názory autorů článků. Registrováno na MK ČR pod číslem MK ČR E 12031.
Cena inzerce (bez DPH): černobílá 3,33 Kč/1 cm2, barevná 8,33 Kč/1 cm2. 

„Tak za sto let...“

redakční rada ve spolupráci se ZŠ
Městečko Trnávka, 10. 9. 2023

Rádi bychom poděkovali všem, kdo 
se podíleli na přípravě i realizaci sto-
letých oslav školy. Nelze vyjmenovat 
všechny, zmíníme však fotografy - 
pana Vondru, pana Sablíka a pana Ši-
mečka, díky kterým si můžeme oslavy 
připomínat na fotografiích. Pan Vosič-
ka zase pořídil velmi poutavé video 
z tohoto krásného dne. Na všechny fo-
tografie a video z oslav se můžete po-
dívat na webových stránkách školy 
a obce, viz: www.zsmesteckotrnavka.
cz a www.mesteckotrnavka.cz.

Podle kladných ohlasů na celé osla-
vy školy nebylo pracovní nasazení 
všech, kteří se na oslavách podíleli, 
zbytečné. Díky Vám všem!

Pedagogové a zaměstnanci ZŠ a MŠ Městečko Trnávka v červnu 2023


